
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022  Ano X   Edição nº 1481 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 

1 

 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 018/2022 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, usando das atribuições que 

lhe confere o Estatuto em vigor, torna público: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os membros abaixo especificados para integrarem o 

Grupo Técnico Consultivo – GTC, o qual é a instância privilegiada de 

proposição de estratégias e construção de consensos quanto aos 

aspectos operacionais da efetivação dos atendimentos 

multiprofissionais especializados no âmbito do território da Região de 

Saúde onde o Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS gerencia o 

Ambulatório Médico de Especialidades – AME, respeitando os 

preceitos legais, normas, pactuações interfederativas, os instrumentos 

de gestão Municipais e Estadual e o Planejamento Regional Integrado 

– PRI, exclusivamente vinculado ao Programa Estadual de 

Qualificação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde QualiCis, para 

o exercício de 02 (dois) anos, a contar a partir da formalização do 

Convênio referente ao Programa QualiCis, cabendo uma recondução 

por igual período: 

I. Representantes do Conselho Regional de Secretários 

Municipais de Saúde – CRESEMS: 

Município de Pequeno Porte: 

Floraí 

Gestora: Alessandra Farias 

Técnica: Cyntia Marin 

Município de Médio Porte: 

Mandaguari 

Gestora: Ane Caroline 

Rodrigues Miranda Lucena 

Técnico: Jonatas Terencio 

Município de Grande Porte: 

Maringá 

Gestor: Marcelo Puzzi 

Técnica: Leidyani Karina 

Rissardo 

II.Representantes da Secretaria de Estado da Saúde, através da 15ª 

Regional de Saúde: 

Diretor da Regional Ederlei Ribeiro Alkamin 

Técnico de Referência da Atenção 

Ambulatorial Especializada – AAE 
Juliocerio de Jesus Lima 

Técnica de Referência da Atenção 

Primária à Saúde - APS 
Camila Costa de Andrade 

III.Representantes do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense: 

Secretário Executivo Janilson Marcos Donasan 

Diretora de Promoção à Saúde Laís Cristine Pilger 

Gerente de Serviços Ambulatoriais André Juliano Sacchi 

Art. 2º - Fica revogada a Resolução n° 033/2021, em todo seu teor. 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 4° - Publique-se.  

Maringá, 08 de fevereiro de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 

OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a seleção das 

melhores propostas para a contratação de empresa para o 

fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene Pessoal, Copa e 

Cozinha utilizados no CISAMUSEP, destinado exclusivamente à 

participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 

conforme art. 48 e incisos da Lei Complementar nº 123/2006 com 

redação determinada pela Lei Complementar nº 147/2014. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: 

23 de fevereiro de 2022, às 09h.  

LOCAL:  www.comprasgovernamentais.gov.br. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 

PREÇO MÁXIMO: R$ 39.675,03 (trinta e nove mil seiscentos e setenta 

e cinco reais e três centavos). 

Informações complementares e o Edital completo poderão ser 

adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620 Maringá/PR – Fone: 

(44) 3123-8300 – Gerência de Compras e Licitações ou pelo site 

www.cisamusep.org.br 

DECLARAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 

SETENTRIÃO PARANAENSE - CISAMUSEP, através de sua 

Comissão de Licitação, declara para os devidos fins que o Pregão 

Eletrônico nº 05/2022, que tem como objeto a seleção das melhores 

propostas para a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de calibração de equipamentos e medição de 

ruído em cabina acústica, manutenção preventiva e corretiva com 

fornecimentos de peças, acessórios e componentes, caso necessário, 

nos equipamentos de Fonoaudiologia do CISAMUSEP, foi declarado 

FRACASSADO, diante da desclassificação da única proposta do 

referido certame. Razão pela qual o procedimento foi encaminhado ao 

Presidente do CISAMUSEP para autorização de abertura de novo 

certame.  

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.cisamusep.org.br/


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, terça-feira, 08 de fevereiro de 2022  Ano X   Edição nº 1481 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 

2 

 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Maringá (PR), 08 de fevereiro de 2022. 

COMISSÃO: 

RAFAELA KOGA PETRULIO KUMAGAE 

Pregoeira 

ALESSANDRA DE OLIVEIRA BORGONHONI CARDOSO 

Membro 

MAGNO MATOS SARMENTO 

Membro 

MAIKO CEZAR PAULINO 

Membro 

DECISÃO 

LICITAÇÃO FRACASSADA 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, em especial as Leis Federais 

10.520/2002 e 8.666/93, em razão da Declaração firmada pela 

Comissão de Licitação em 08/02/2022 que declarou fracassado o 

procedimento de licitação (pregão eletrônico) regido pelo Edital nº 

05/2022, cujo objeto a seleção das melhores propostas para a 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

calibração de equipamentos e medição de ruído em cabina acústica, 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimentos de peças, 

acessórios e componentes, caso necessário, nos equipamentos de 

Fonoaudiologia do CISAMUSEP, RESOLVE, DECLARAR A 

LICITAÇÃO FRACASSADA em razão da desclassificação da única 

proposta do referido certame.  

Considerando-se tratar de serviço essencial para a continuidade de 

suas atividades de prestação dos serviços de fonoaudiologia, 

encaminhe-se os autos ao Setor de Compras e Licitações para 

estudos, readequação do Edital e abertura de novo certame. 

Publique-se. 

Maringá/PR, 08 de fevereiro de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

